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1 Úvod

Evropská společenství vznikala zprvu zejména z ekonomických důvodů. Postupně se

vytvářela celní zóna, společný trh, jednotný vnitřní trh, měnová a hospodářsko-politická

unie.1 Evropská integrace je založena na efektivním fungování jednotného vnitřního trhu,

který představují čtyři základní svobody: volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu.

Ekonomická spolupráce se již v brzké době projevila jako nedostačující, sama o sobě

neefektivní a bylo nezbytné přistoupit ke spolupráci i v jiných neekonomických oblastech.

Pro subjekty z jednotlivých členských států je sice výhodné mezi sebou obchodovat

v prostoru bez vnitřních hranic, cel a dalších omezení, problém ale nastane v případě

soudního sporu, kdy na jedné straně stojí jednotný vnitřní trh a na straně druhé

přetrvávající národní charakter justice soukromého práva. Jednotlivé svobody pak narážejí

do omezení představovaných odlišnými právními řády.

Vývoj Evropských společenství dlouhodobě provázejí ekonomicky podmíněné snahy o

harmonizaci a unifikaci práva. Pro Evropské společenství je příznačná neexistence

hmotněprávní unifikace, která je kompenzována unifikací norem kolizních. Sjednocení

hmotněprávní úpravy je pro různorodost právních řádů jednotlivých států velmi složité a

jednotný evropský civilní kodex je stále v nedohlednu. Unifikaci kolizních norem, coby

nástroje mezinárodního práva soukromého, je možno chápat jako určitý předstupeň

sjednocování norem přímých. Kolizní normy neupravují přímo práva a povinnosti

účastníků mezinárodních soukromoprávních vztahů, ale odpovídají na otázku, kterým

právním řádem se bude daný vztah řídit a poskytují tak určitý stupeň předvídatelnosti a

právní jistoty. Vedle norem kolizních a přímých podléhají unifikačním snahám také normy

mezinárodního civilního procesního práva. Spojení kolizních norem a norem

mezinárodního civilního procesního práva by mělo zajistit jednotný postup soudních

orgánů a navíc omezit jev známý jako tzv. forum shopping (srov. viz níže).

Vývojem v oblasti sjednocování kolizních norem v rámci Evropského společenství se

zabýváme v první (obecné) části nazvané „Evropské mezinárodní právo soukromé – cesta

od úmluv k nařízením“. Unifikace kolizní problematiky je v současné době představována

nově přijatými nařízeními navazujícími na Římskou úmluvu o právu rozhodném pro

závazky ze smluv. Jedná se o nařízení o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

(Nařízení Řím I) a nařízení o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy

1 TÝČ, V., Základy práva Evropské unie pro ekonomy, 4. vydání. Praha: Linde, 2001, s. 20-22.
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(Nařízení Řím II). V této části práce nastíníme vymezení právního rámce pro přijetí obou

předmětných nařízení.

Druhá (zvláštní) část je věnována bližšímu rozboru jednotlivých ustanovení Nařízení

Řím I. Pozornost zaměříme na koncepční změny Nařízení Řím I v porovnání s Římskou

úmluvou. Institut volby práva, úprava práva rozhodného v případě neexistence volby spolu

s limity představovanými smlouvami se slabší smluvní stranou je další oblastí, které se

podrobněji věnujeme. Římská úmluva není na rozdíl od Nařízení Řím I instrumentem

komunitárního práva, ale mezinárodní smlouvou zavazující pouze smluvní strany. Text

přijatého Nařízení Řím I je kompromisním řešením odrážejícím zájmy jednotlivých

členských států, které jej prostřednictvím svých zástupců připomínkovaly. Vyjadřuje snahu

o koordinaci s Nařízením Řím II a Nařízením Brusel I.2

Ve třetí (zvláštní) části práce se detailněji zabýváme Nařízením Řím II a rozborem

jednotlivých ustanovení, obdobně jako v části druhé věnované Nařízení Řím I. Nařízení

Řím II obsahuje obecné kolizní pravidlo a dále kolizní pravidla zvláštní pro určité speciální

situace, které jsou podrobněji rozebrány. Problematika regulace právních vztahů

s mezinárodním prvkem, které vznikají na základě deliktů a kvasideliktů, si vzhledem

k rostoucímu mezinárodnímu styku zasluhuje důkladnější zkoumání. Přestože se smluvní a

mimosmluvní závazkové vztahy vzájemně doplňují, stojí zpravidla smluvní závazky

v popředí zájmu a právní úprava mimosmluvních závazků následuje až krok za vztahy

smluvními.

Čtvrtá část je věnována problematice výkladu a používání evropského mezinárodního

práva soukromého se zaměřením na výklad komunitárního práva prováděný v rámci řízení

o předběžné otázce Evropským soudním dvorem. Jednotný právní režim v rámci Evropské

Unie a postupná unifikace, popř. harmonizace kolizních a procesních norem s sebou nese

požadavek jednotného výkladu těchto právních norem. Evropský soudní dvůr zajišťuje

pomocí řízení o předběžné otázce jednotnou interpretaci evropského práva a poskytuje

národním soudům prostředek k zajištění jednotného výkladu a použití komunitárního práva

v členských státech. Interpretační úlohu Evropského soudního dvora nelze podceňovat,

neboť sehrává důležitou roli při sjednocování práva, ale často se pohybuje i na hranici jeho

tvorby: „Právo Společenství roste a vyvíjí se pod rukama soudců Evropského soudního

dvora.“3 Problematiku řízení o předběžné otázce systematicky rozdělujeme podle čl. 234

2 Srov. bod 7 Preambule Nařízení Řím I.
3 WEATHERILL S., Cases and Materials on EU Law, 6. vydání. Oxford: Oxford University Press, r. 2003, s. 33.
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SES a čl. 68 SES, resp. čl. 267 SFEU. Za účelem jednotné aplikace komunitárních norem

vytvořil Evropský soudní dvůr zvláštní výkladové zásady, které představují autonomní

výklad. Právní pojmy, které jsou známé z právních řádů členských států, vykládá Evropský

soudní dvůr evropsky jednotně – autonomně. Čtvrtá část se podrobněji zaobírá pohledem

českého soudnictví na používání a výklad evropského mezinárodního práva soukromého,

zmiňuje české předběžné otázky položené Evropskému soudnímu dvoru a ve zvláštní

podkapitole rozebírá rozsudek Nejvyššího soudu, ve kterém se Nejvyšší soud vypořádal s

otázkami volby práva cizího státu, výhradou veřejného pořádku a podrobně rozebral

rozdíly mezi kogentními a imperativními normami s ohledem na úpravu této problematiky

v Římské úmluvě. Závěrem je nutné podotknout, že ačkoliv Římská úmluva vstoupila

v platnost r. 1991, Evropský soudní dvůr se k ní vyjadřuje v zásadě nepřímo a většinou

pouze v souvislosti s určováním příslušnosti soudů podle nařízení Brusel I.
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2 Evropské mezinárodní právo soukromé – cesta od úmluv

k nařízením

2.1 (Evropské) mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé je jedním z nástrojů regulace společenských vztahů tam,

kde dochází ke střetu různých právních řádů, tedy v oblasti kde vznikají soukromoprávní

vztahy s mezinárodním prvkem.4 Do mezinárodního práva soukromého se zahrnují kolizní

normy, přímé hmotněprávní normy a normy mezinárodního civilního procesního práva.

V rámci evropského práva se v procesu tzv. evropeizace práva zformovalo nové právní

odvětví, které se označuje jako evropské mezinárodní právo soukromé, čímž došlo

k přesunu normotvorby z národní úrovně na úroveň evropskou. Evropské mezinárodní

právo soukromé pak představuje souhrn unifikovaných norem mezinárodního práva

soukromého regulující vztahy s evropským prvkem a slouží tak k překlenutí rozdílů mezi

národními právními řády pro potřeby evropského trhu.5

2.1.1 Amsterodamská smlouva

Evropské mezinárodní právo soukromé je považováno za rychle se rozvíjející oblast

soukromého práva v rámci EU. Jeho vývoj umožnila především Amsterodamská smlouva,

která vstoupila v platnost 1. 5. 1999, a novelizovala SES. Amsterodamská smlouva

vyhlašuje „prostor svobody, bezpečnosti a práva“. V rámci tohoto prostoru je možné odlišit

soukromoprávní a trestněprávní složku, z nichž každá získala jiný právní režim.

Trestněprávní složka zůstala začleněna ve třetím (unijním) pilíři EU na úrovni mezivládní,

avšak soukromoprávní složka byla přesunem do prvního pilíře komunitarizována. Stalo se

tak vložením nové hlavy III (dnes IV) s názvem „Vízová, azylová a přistěhovalecká

[…]


Stejně jako Římská úmluva i obě římská nařízení stojí na čtyřech pilířích, které je

v základní rovině charakterizují. První pilíř představuje autonomie vůle stran, druhý pilíř

obecná pravidla pro náhradní určení rozhodného práva. Třetí a čtvrtý pilíř je společný

všem komunitární aktům, jedná se o ochranu veřejného pořádku členských států (popř.

evropského veřejného pořádku) a jednotnou interpretaci ESD.

Přestože obligationes ex delicto byly v římském právu známy dříve než obligationes ex

contractu, české právo neobsahuje speciální kolizní úpravu pro mimosmluvní závazky.

Jediné ustanovení představuje §15 ZMPS, které se omezuje pouze na škodu vzniklou z

deliktu, a nepočítá tak s delikty, potažmo kvasidelikty, u kterých škoda není pojmovým

znakem. Přijetí Nařízení Řím II znamená v této oblasti pro české právo významnou změnu.

Pro účastníky soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem je přijetím římských

nařízení zajištěna dostatečná předvídatelnost a právní jistota ve srovnání s podmínkami

před jejich přijetím. Pro správné porozumění jednotlivým ustanovením nelze opomíjet

poměrně rozsáhlé Preambule. Obě Preambule (body 6) shodně uvádějí, že řádné fungování

214 PAUKNEROVÁ M., op. cit. (17), s. 258, 286.
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214 PAUKNEROVÁ M., op. cit. (18), s. 258, 286.
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9 Summary

9.1 Contractual and Non-contractual Obligations in Private International

Law

This doctorate thesis deals with the European international private law and discusses

the current law-crash modification of contractual and non-contractual obligations.

Characteristic of the European community is the absence of unification of the substantive

law, which is compensated, by the unification of conflict standards. The unification of

conflict standards, as an instrument of the international private law, can be understood as a

certain sign of unification of direct standards. Conflict standards do not govern directly the

rights and obligations of the parties to a contract in international private law but they

answer the question by which legal order the given relationship should be abided and

therefore they provide certain degree of foreseeability and safety.

The first (general) part called "European international private law – from conventions

to regulations" is dedicated to development of the unification of conflict standards within

the European community. At present, the unification of the conflict issue is represented by

two new-adopted Roman regulations concurring to the Roman convention on the law

applicable to contractual obligations. Analysis of the first Roman regulation on the law

applicable to contractual obligations (Regulation Rome I) and its individual stipulations is

a subject to the second (special) part. Third (special) part is inscribed to the analysis of the

second Roman regulation on the law applicable to non-contractual obligations (Regulation

Rome II). The fourth part deals with the questions concerning interpretation and

application of the European international private law with focus on interpretation of the

acquis communautaire done within the preliminary ruling by the European Court of

Justice. With the requirement for unification, eventually harmonization, of procedural and

conflict standards, the need of single interpretation grows correspondingly. Identical text of

a legal enactment does not have to be applied by member states in the same way, in

particular for the reason of different interpretations which can lead to very dissimilar

results reached by national courts. Within the EC, single interpretation of unified texts is

performed by the European Court of Justice. The Community legal order is progressively

framed up with judicature of the European Court of Justice which unifies the treatment of

European law and thus assures peace and foreseeability of law.
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As well as the Roman convention, both Roman regulations are based on four pillars

which characterize them on the basic level. The first pillar represents the autonomy of the

will of all parties to the contract; the second one is represented by general rules of the

substitute determination of the decisive law. The third and the fourth pillar are common to

all communal acts – it is the protection of public order of all member states (eventually the

European public order) and unified interpretation of the ESD.

The Roman regulations confirm the universality principle and, in consequence, the

governing law is used regardless to whether the law is one of the member states' law or

not. The universal utilization in combination with obligatory application embodied in the

first article of Roman regulations will take effect in exclusion of the application of national

conflict standards of member states, as well.

By the adoption of the Roman regulations, to all parties to a private contract with an

international element a sufficient foreseeability and peace in comparison with the

conditions before is ensured. At present, the unification of conflict standards means a

compromise to the pro tempore unreached unification of the substantive law modification

and the stage of shattering and disunity of national amendments.
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Tabulka č. 1: přehled předběžných otázek položených českými soudy ESD

Věc Účastníci řízení Předkládací soud Oblast

C-437/05 Vorel proti Nemocnici Český Krumlov Okresní soud v Českém
Krumlově

Sociální politika

C-64/06 Český Telecom, a.s. proti Czech On Line Obvodní soud pro Prahu 3 Průmyslová politika

C-282/06
Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním (OSA) proti
Miloslavu Lvovi

Předseda Soudního dvora
nařídil vyškrtnutí věci

Duševní vlastnictví

C-161/06 Skoma Lux proti Celnímu ředitelství Olomouc (1) Krajský soud v Ostravě Celní unie

C-126/07 Reisebüro Bühler GmbH v. Dom.info e.K., Sebastian Dieterle Předseda Soudního dvora
nařídil vyškrtnutí věci.

Průmyslová politika

C-572/07
RLRE Tellmer Property s.r.o. proti Finančnímu ředitelství Ústí
nad Labem

Krajský soud v Ústí nad
Labem

Daně

C-233/08 Milan Kyrian proti Celnímu úřadu Tábor Nejvyšším správním soudem Sbližování právních předpisů

C-111/09 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., proti Michalu Bilasovi Okresní soud v Chebu
Prostor svobody, bezpečnosti a
práva

C-299/09
DAR Duale Abfallwirtschaft und Verwertung Ruhrgebiet GmbH
proti Ministerstvu životního prostředí Nejvyšší správní soud Společný celní tarif

C-339/09 Skoma-Lux sro v. Celní ředitelství Olomouc (2) Nejvyšší správní soud Společný celní tarif
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