**Posudek oponenta na rigorózní práci
„Smluvní a mimosmluvní závazkové vztahy
v mezinárodním právu soukromém“
vypracovala Mgr. Martina Čejková**

Kandidátka si zvolila za téma své rigorózní práce o rozsahu 98 stránek určování rozhodného práva ve smluvních a mimosmluvních závazkových vztazích, ve kterých je obsažen mezinárodní prvek/jedná se o přeshraniční vztah. Jde nepochybně o zkoumání problematiky velice aktuální vzhledem k tomu, že neuplynulo mnoho času, kdy nabyla účinnosti dvě nařízení, která tuto problematiku upravují, a to Nařízení Řím I. a Nařízení Řím II. Vzhledem k tomu, že neustále roste počet vztahů, ve kterých se potřeba určení rozhodného práva vyskytuje, nabývají jejich ustanovení stále větší význam. Stačí si zajet zalyžovat do Alp a na sjezdovce způsobit škodu nějakému Francouzi. Obě tato nařízení unifikují obsaženou úpravou určení rozhodného práva nejen v tomto hypotetickém případě.

Kandidátka téma své rigorózní práce rozdělila do šesti kapitol včetně úvodu a závěru (další tři kapitoly nepředstavují vlastní text rigorózní práce). Z obsahu textu rigorózní práce lze dovodit, že je postupováno od zkoumání obecných a historických otázek zpracované problematiky (jako je vývoj Evropského mezinárodního práva soukromého) přes podrobný rozbor ustanovení obou nařízení až po problematiku výkladu a používání Evropského mezinárodního práva soukromého Evropským soudním dvorem a Nejvyšším soudem České republiky.

Z textu předložené rigorózní práce dovozují, že kandidátka se ve zvolené problematice dobře orientuje, zná jak příslušnou právní úpravu, tak i její aplikaci v praxi, je jí známa i příslušná judikatura, prostudovala dostatečný počet titulů odborné tuzemské i zahraniční literatury. Prokázala, že s literaturou dokáže pracovat, získané poznatky pak je schopna zobecnit. Přichází i s vlastními názory.

Rigorózní práce je psána srozumitelně a přehledně.

K práci mám pouze několik drobných připomínek.

V pozn. 35 na str. 20 kandidátka tvrdí, že Evropská úmluva o obchodní arbitráži obsahuje právní úpravu rozhodčí smlouvy. Je tomu skutečně tak? Na str. 19, první odstavec, pátý řádek – skutečně jde o Nařízení Řím I? Z čeho kandidátka dovozuje, že volba práva je nutnou náležitostí závazkových smluv s mezinárodním prvkem, jak tvrdí na str. 23?

Při ústní obhajobě by měla kandidátka odpovědět na otázku, jaké právní důsledky by vznikly v případě, že by rozhodci neurčili rozhodné právo podle Nařízení Řím I nebo Nařízení Řím II, přestože by takovou povinnost měli?

**Předloženou rigorózní práci „Smluvní a mimosmluvní závazkové vztahy v mezinárodním právu soukromém“ považuji za práci zdařilou, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Dále doporučuji, aby se po její úspěšné obhajobě pokračovalo ve státní rigorózní zkoušce.**

V Praze dne 26. ledna 2010

\_\_\_\_\_
Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.